
Comune di Monopoli  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 107  del 11/06/2015  

 

 OGGETTO: 

Eventi di promozione della cultura popolare e delle tradizioni religiose organizzati dalle 

Parrocchie della Città. Concessione contributo ai sensi del Regolamento Comunale per la 

concessione di contributi e vantaggi economici.  

 

Il giorno 11/06/2015  alle ore 16.00  con la continuazione, in Monopoli e nella sede del Palazzo 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l’ approvazione della proposta di deliberazione di 

cui all’oggetto.  

01 - Sindaco - ROMANI EMILIO    P  

02 - Vice Sindaco - CAMPANELLI GIUSEPPE    P  

03 - Assessore - PERRICCI ROSANNA Avv. Dott.    P  

05 - Assessore - LACATENA STEFANO    P  

06 - Assessore - MITROTTI SERAFINO    P  

 
04 - Assessore - ANNESE ANGELO    A 

                 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  

 

Verificato il numero legale, il Presidente, Ing. Emilio Romani  – Sindaco – invita a 

deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi 

interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell’ art. 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267. 

Esito: Approvata con Immediata Eseguibilita'  

 

 

 

 

PRESENTI ASSENTI 

ORIGINALE 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

PREMESSO 

che la Regione Puglia, con Determinazione del Dirigente Settore Commercio 21 

settembre 2003 n. 111 (BUR 112/2003), così come modificata con Determinazione del 

Dirigente Settore Commercio 16 giugno 2005, n. 198 (BUR 87/2005), ha incluso il Comune 

di Monopoli nell’elenco regionale delle località ad economia turistica e delle città d’arte; 

che il Comune, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

“Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, è “l’ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove e ne coordina lo 

sviluppo”; 

che, ai sensi dello Statuto Comunale, “il Comune di Monopoli rappresenta la 

comunità cittadina, ne assicura l’autogoverno, ne cura gli interessi e ne promuove lo 

sviluppo culturale, civile, politico, economico e sociale secondo i principi della 

Costituzione nel rispetto delle leggi della Repubblica Italiana e dell’Unione Europea, di cui 

l’Italia è parte integrante, e dei principi della pace, della solidarietà e della libertà”; 

che lo stesso Statuto Comunale, all’articolo 2, sancisce, tra l’altro che “il Comune  

promuove e incoraggia la partecipazione dei singoli cittadini, delle associazioni e delle 

forze sociali ed economiche all’attività amministrativa” e che “in particolare il Comune 

ispira la sua azione a vari principi fra cui il recupero, la tutela e la valorizzazione delle 

risorse naturali, ambientali, storiche, culturali e delle tradizioni locali. 

 

DATO ATTO 

che il “Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e 

affidamento di servizi che mirino alla promozione del territorio”, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2015, all’articolo 31, così recita: 

Eventi di promozione della cultura popolare e delle tradizioni religiose organizzati 

dalle Parrocchie della Città. Concessione contributo ai sensi del Regolamento 

Comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici 
Co

m
un

e 
di

 M
O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

 

2 
 

“Il Comune di Monopoli pone in essere tutte le azioni necessarie per tutelare e valorizzare le 

tradizioni locali e gli eventi popolari, ed in tal senso considera gli eventi di carattere religioso 

promossi dalle Parrocchie della Città quale importante strumento di promozione turistica e 

culturale attraverso il sostegno agli eventi di promozione della storia patria e delle tradizioni 

popolari. Sotto questo profilo, tali eventi sono considerati ipso iure strategici con il presente 

regolamento. 

Nello specifico l’Amministrazione Comunale, secondo le modalità fissate dalla presente 

Sezione, finanzia le manifestazioni organizzate in occasione delle celebrazioni dei Patroni della 

Città e dei Santi Patroni delle singole Parrocchie in considerazione del particolare grado di 

devozione sentito dalla popolazione e dell’importanza in termini di promozione sociale e culturale 

in esse insite. 

La concessione di contributo a sostegno di tali manifestazioni avviene nel rispetto di tale 

regolamento ed è approvata dalla Giunta Comunale sulla base delle risorse eventualmente 

stanziate in bilancio.” 

 

EVIDENZIATO 

che l’Amministrazione Comunale, notoriamente attenta a generare e promuove 

attività che fungano da propulsore di un sistema integrato tra produzioni culturali, 

sviluppo e consolidamento dei rapporti tra istituzioni pubbliche, religiose e private, tra 

cittadini ed ente locale, si pone l’obiettivo di promuovere e sostenere tutte le attività e le 

iniziative culturali, tese a promuovere e valorizzare le tradizioni religiose e popolari; 

 

che il Regolamento comunale prevede la possibilità di partecipare con un proprio 

contributo economico alla realizzazione delle celebrazioni religiose e/o civili organizzate 

dalle Parrocchie cittadine in occasione della ricorrenza dei rispettivi Santi Patroni, in 

quanto le celebrazioni rappresentano una tipica espressione di valorizzazione delle 

tradizioni popolari e del folclore locale che trovano nella celebrazione della feste religiosa 

l’occasione di grande attrattività per il territorio. 

 

RITENUTO 

il sostegno ad iniziative di siffatta natura, tendenti alla valorizzazione e promozione 

delle tradizioni religiose e popolari, quali parte integrante delle finalità proprie 

dell’Amministrazione Comunale; 

di inserire nel proprio programma di eventi da organizzarsi nel corso della Estate 

Monopolitana 2015 tutte le manifestazioni di carattere religioso e civile organizzate dalle 

Parrocchie/Chiese della città e delle contrade in occasione delle celebrazioni dei 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

 

3 
 

rispettivi Santi Patroni. 

 

CONSIDERATO 

che la Giunta Comunale, in attuazione del Regolamento Comunale in materia e sulla 

base dell’importo complessivo stanziato dal Consiglio Comunale, ritiene di quantificare i 

contributi per i singoli beneficiari sulla base della grandezza del territorio riconducibile 

alle singole Parrocchie / Chiese nonché della storicità e rilevanza delle feste da loro 

organizzate. 

 

PRESO ATTO 

che la realizzazione di tali iniziative risulta riconducibile alla sussidiarietà 

orizzontale dal momento che consente, attraverso la collaborazione con enti e 

associazioni, di estendere le attività di competenza dell’Amministrazione Comunale nella 

promozione, recupero, tutela e valorizzazione delle tradizioni locali, in particolare di 

quelle religiose, storiche e culturali; 

che l’erogazione dei suddetti contributi in tale caso non si configura quale 

sponsorizzazione vietata ai sensi dell’art. 6, comma 9 del D.L. N. 78/2010, convertito con 

la legge n. 122/2010; 

che lo stanziamento dei ridetti contributi nei confronti di soggetti terzi per la 

realizzazione di iniziative che rientrano nei compiti istituzionali dell’Ente e che rivestono 

interesse per la collettività, non sono soggetti al divieto sancito dalla Legge 122/2010                  

(vedi deliberazione n. 1075/2010 della Corte dei Conti della Lombardia). 

 

RAVVISATA,  

pertanto, la piena riconducibilità di tali manifestazioni all’interesse pubblico in 

campo culturale e per l’effetto la legittimità di poter riconoscere l’erogazione di un 

contributo economico in favore delle Parrocchie cittadine. 

 

CONSIDERATO 

pertanto, secondo una prassi consolidata, di voler assicurare continuità a tali 

iniziative  confermando anche per l’anno in corso il sostegno di questa Amministrazione 

Comunale alle Parrocchie cittadine per la realizzazione delle rispettive feste. 

 

ACQUISITI 

in ordine al presente provvedimento i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

 

4 
 

dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000. 

  

VISTI  

il Decreto Legislativo n. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali”; 

lo Statuto Comunale. 

 

A voti unanimi legalmente espressi 

 

D E L I B E R A 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e confermate 

 

1. di richiamare il “Regolamento Comunale per la concessione di 

contributi, vantaggi economici e affidamento di servizi che mirino alla promozione del 

territorio” e per l’effetto confermare che il sostegno alle iniziative organizzate dalle 

Parrocchie della Città di Monopoli, ubicate tanto nel territorio urbano quanto nelle 

contrade, tendenti alla valorizzazione, promozione e mantenimento delle tradizioni 

religiose e popolari è parte integrante delle finalità dell’Amministrazione Comunale. 

2. di riconoscere, conseguentemente, la concessione di un contributo per 

l’organizzazione delle manifestazioni di carattere religioso e civile organizzate dalle 

Parrocchie/Chiese della città e delle contrade in occasione delle celebrazioni dei 

rispettivi Santi Patroni. 

3. di quantificare, in attuazione del Regolamento Comunale in materia e 

sulla base dell’importo complessivo stanziato dal Consiglio Comunale, i contributi per i 

singoli beneficiari sulla base della grandezza del territorio riconducibile alle singole 

Parrocchie / Chiese nonché della storicità e rilevanza delle feste da loro organizzate. 

4. di prenotare la spesa, così come da successivo quadro riepilogativo, con 

imputazione sul bilancio comunale, esercizio finanziario 2015, intervento 

1.05.02.05.700.703.15218 “Contributi per valorizzazione cultura contadina e tradizioni 

locali - feste parrocchiali” ed intervento 1.05.02.05.700.703.15222 “Contributi per 

valorizzazione cultura e tradizioni locali - feste di città” 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

 

5 
 

FESTA SOGGETTO BENEFICIARIO CONTRIBUTO
CAPITOLO 

BILANCIO
Contrada Tortorella (festa S. Michele ai 

Monti)
Parrocchia S. Lucia ai Monti (contrada S. Lucia) € 1.500,00

Contrada Virbo (festa S. Michele 

Arcangelo)
Parrocchia Sacra Famiglia (contrada Sicarico) € 2.500,00

Contrada Ciporrelli (festa della 

Madonna di Loreto)
Parrocchia Maria SS. Regina (contrada Antonelli) € 1.500,00

Contrada Sicarico (festa della Sacra 

Famiglia)
Parrocchia Sacra Famiglia (contrada Sicarico) € 2.500,00

Contrada S. Lucia (festa di S. Lucia) Parrocchia S. Lucia ai Monti (contrada S. Lucia) € 2.500,00

Contrada Gorgofreddo (festa Maria Ss. 

Immacolata)
Parrocchia Maria SS. Regina (contrada Antonelli) € 1.500,00

Contrada L’Assunta (festa dell'Assunta) Parrocchia Cattedrale Maria SS. della Madia € 2.500,00

Contrada Antonelli (festa Maria SS. 

Regina)
Parrocchia Maria SS. Regina (contrada Antonelli) € 2.500,00

Contrada Impalata (festa Maria SS. 

Addolorata)
Parrocchia S. Lucia ai Monti (contrada S. Lucia) € 1.500,00

Contrada S.Gerardo (festa di S.Gerardo) Parrocchia Sacra Famiglia (contrada Sicarico) € 1.500,00

Contrada Cozzana (festa Madonna del 

Rosario)
Parrocchia S. Maria del Rosario (contrada S. Oceano) € 2.500,00

Contrada Tormento / Laghezza (Festa 

di S. Francesco)
Parrocchia Maria SS. Regina (contrada Antonelli) € 1.500,00

Festa Regina Pacis Parrocchia Regina Pacis € 500,00

Festa S. Cosma e Damiano Confraternita S. Cataldo € 500,00

Festa S. Antonio Parrocchia S. Antonio € 500,00

Festa Sacro Cuore Parrocchia Sacro Cuore € 500,00

Festa S. Maria del Carmine Parrocchia S. Maria del Carmine € 500,00

Festa S. Anna Parrocchia S. Anna € 500,00

Festa S. Francesco d’Assisi Parrocchia S. Francesco d'Assisi € 500,00

totale € 27.500,00

Intervento 

1.05.02.05.700.703.15218 

“Contributi per 

valorizzazione cultura 

contadina e tradizioni locali 

- feste parrocchiali”

€. 24.000

Intervento 

1.05.02.05.700.703.15222 

“Contributi per 

valorizzazione cultura e 

tradizioni locali - feste di 

città”

€. 3.500

CONTRIBUTI FESTE RELIGIOSE 2015

 
 

5. di disporre, a seguito dell’approvazione del presente provvedimento, in 

attuazione del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito web 

istituzionale del Comune di Monopoli, delle informazioni relative alla concessione dei 

presenti contributi. 

6. di demandare al Dirigente A.O. VII “Sviluppo Locale” l’attuazione della 

presente Deliberazione ed in particolare gli adempimenti amministrativi connessi alla 

liquidazione dei summenzionati contributi secondo le indicazioni del Regolamento 

Comunale 

 

Successivamente la Giunta Comunale, ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere, ha dichiarato, 

ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del Decreto Legislativo 267/2000, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



Letto, confermato e sottoscritto. 
Del che si è redatto il presente verbale a cura del il Segretario Generale Dott.ssa Christiana 
Anglana  che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:  
 

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 

 
 

L'incaricato della pubblicazione, visti gli atti di ufficio, 
ATTESTA 

O che la presente deliberazione viene affissa all' Albo Pretorio on line dal 11/06/2015  per 15 

giorni consecutivi, ai sensi e per effetti del 1° c omma, dell' art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n.267; 

O che viene comunicata ai Sigg.ri Capi Gruppi Consiliari (art.125, D.Lsg. 267/2000) con nota 

protocollata n° 0028964/2015  del 11/06/2015 .  
 
Monopoli, lì 11/06/2015                

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d' ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
e' stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267 del 
18/08/2000). ; 
è divenuta esecutiva il 11/06/2015  (Art 134, comma 4, D. Lsg. 267/200). 
 
Monopoli, lì 11/06/2015            

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00107-

2015 , composta da n° ......... fogli, è conforme a l documento informatico originale firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs N°82/2005. 

 

Monopoli, lì _________________              Firma e Timbro dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________    
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 
 

 
 

Comune di Monopoli 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la Proposta di Delibera N°  PrDelG-DS 00088-2015 del13/05/2015 . 

Avente oggetto: 
 

Eventi di promozione della cultura popolare e delle tradizioni religiose 
organizzati dalle Parrocchie della Città. Concessione contributo ai sensi del 

Regolamento Comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici.  

 

Il Dirigente (VII AREA ORGANIZZATIVA SVILUPPO LOCALE)  

 esprime parere: Favorevole  

   

 

Monopoli,  13/05/2015  

 Il Dirigente 

 PIETRO D'AMICO  

   

 
 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO: 
Eventi di promozione della cultura popolare e delle tradizioni religiose organizzati dalle Parrocchie della Città. Concessione contributo ai sensi del 
Regolamento Comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici.  
 
Tabella Prenotazione  di Spesa / Impegno / Pluriennale:  

Creditore Causale Importo T F S I 

C
A

P
 

A
R

T
 

C
D

R
 

C
D

C
 

T
ip

o
 

Numero 

A
n

n
o

 

S
u

b
 

 
PARROCCHIA SANTA 
LUCIA  

Festa S.Michele ai Monti C.da 
Tortorella 2015  

1500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2212  2015  0  

 
PARROCCHIA SACRA 
FAMIGLIA SICARICO  

Festa S.MicheleArc. C.daVirbo 
2015  

2500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2213  2015  0  

 
PARROCCHIA MARIA 
REGINA  

Festa M. di Loreto 
C.daCiporrelli 

1500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2214  2015  0  

 
PARROCCHIA SACRA 
FAMIGLIA SICARICO  

Festa Sacra Famiglia 
C.daSicarico 

2500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2215  2015  0  

 
PARROCCHIA SANTA 
LUCIA  

Festa S.LuciaC.daS.Lucia 2500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2216  2015  0  

 
PARROCCHIA MARIA 
REGINA  

Festa M.SS Immacolata C.da 
Gorgofreddo  

1500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2217  2015  0  

 
PARROCCHIA MARIA 
SS. DELLA MADIA 
BASILICA CATTEDRALE  

Festa dell'Assunta C.da 
L'Assunta  

2500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2218  2015  0  

 
PARROCCHIA MARIA 
REGINA  

Festa M.SS.ReginaC.da 
Antonelli  

2500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2219  2015  0  

 
PARROCCHIA SANTA 
LUCIA  

Festa M.SS.AddolorataC.da 
Impalata  

1500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2220  2015  0  

 
PARROCCHIA SACRA 
FAMIGLIA SICARICO  

Festa S.GerardoC.daS.Gerardo 1500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2221  2015  0  

 
PARROCCHIA SANTA Festa M.del Rosario 2500  1 5  2  5  15218   700  703  I 2222  2015  0  

 
Comune di Monopoli 

Provincia di Bari 

Allegato A) alla Proposta di Deliberazione  N° PrDelG-DS 00088-2015 del 

13/05/2015  

RIPARTIZIONE:VII AREA ORGANIZZATIVA SVILUPPO LOCALE  

Dirigente di Settore:PIETRO D'AMICO  
Responsabile del Procedimento:MARIA GALLUZZO  

 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 

MARIA DEL ROSARIO - 
COZZANA  

C.daCozzana  

 
PARROCCHIA MARIA 
REGINA  

Festa S.FrancescoC.da 
Tormento  

1500  1
  

5  2  5  15218   700  703  I
  

2223  2015  0  

 
PARROCCHIA REGINA 
PACIS  

Festa Regina Pacis 500  1
  

5  2  5  15222   700  703  I
  

2224  2015  0  

 
CONFRATERNITA SAN 
CATALDO  

Festa SS.Cosma e Damiano  500  1
  

5  2  5  15222   700  703  I
  

2225  2015  0  

 
PARROCCHIA 
S.ANTONIO  

Festa S.Antonio 500  1
  

5  2  5  15222   700  703  I
  

2226  2015  0  

 
PARROCCHIA SACRO 
CUORE  

Festa Sacro Cuore  500  1
  

5  2  5  15222   700  703  I
  

2227  2015  0  

 
PARROCCHIA S. MARIA 
DEL CARMINE  

Festa S.Maria del Carmine  500  1
  

5  2  5  15222   700  703  I
  

2228  2015  0  

 
PARROCCHIA 
SANT'ANNA  

Festa S.Anna 500  1
  

5  2  5  15222   700  703  I
  

2229  2015  0  

 
PARROCCHIA S. MARIA 
AMALFITANA - CHIESA 
S. FRANCESCO 
D'ASSISI  

Festa S.Francesco 500  1
  

5  2  5  15222   700  703  I
  

2230  2015  0  

 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si esprime parere Dovuto di 
regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 
 

Descrizione: 

 

Monopoli,  
 

 Il Dirigente dei servizi Finanziari 
(Dott. Francesco Spinozzi) 

 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne




